Mandavit quod infra terminum mensium quatuor com (1037r) pleantur quae 
sequuntur, videlicet. 

Lefenestre che stanno al presente aperte della chiesia si serrino con incerati o 
con tavole. Alla sacrestia si metta qualche vaso per lavare le mani il sacerdote. 
Reparar la chiesa nelli muri della parte di fora et amancar la terra pro rispetto 
dell 'humidita. Fare sfrabicare quell 'altare che sta nell 'ala destra e quell 'altro che sta 
di sopra, sotto la mezza tribuna nel corno dell'evangelio. (1037v) 

Et hoc sub poena ducatorum quindecim. (Mancano le pagine da 1038 a 1045) 

Visitatio personalis omnium presbiterorum dictae ecclesiae. 

Rev. Annibal Logoteta, protopapa seu archipresbyter, aetatis annorum 
quadraginta circiter, non ostendit litteras ordinum sed asseruit illas admisisse in 
incendio, ostendit copias nominationis factae per civitatem rheginam, in personam rev. 
licentiati Johannis Sabader. Et postea, facta est in personam ipsius. Ostendit etiam 
confirmationem proregis; permutationem factam cum licentiato, bullam institutionis 
seu confirmationis per mutationes et capturam possessionis, prout infra patebit. 
(1046r) (La pagina 1046v è bianca) 
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TRANSUMPTUM PRIVILEGII CATTHOLICAE GRECAE RHEGINAE 

In nomine Domini Nostri Iesu Christi. Amen. Anno Incarnationis eiusdem 
millesimo CCCCXCVIII, mense februarii decitna die eiusdem, secundae Indictionis, 
regnante serenissimo domino nostro domino rege Ferdinando, Dei gratia ill.mo rege 
Castellae, Aragonum, Siciliae, Granatae, Valentiae, Maiorcarum, Sardiniae et 
Corsicae, comite Barchionae, duce Athenarum et Neopariciae ac etiam comite 
Rossolionis et Ceritaniae, praesentis utriusque Regni Siciliae. Anno vigesimo primo 
feliciter amministrante. Nos infrascriptus iudex nobilis civitatis Messanae, Andreas 
de Azarello de Messana, regius pubblicus, per totam terram et de morum supradicti 
ill.mi domini nostri regis notarius et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et 
rogati, praesenti scriptura pubblica, notum facimus et testamur quod ad nostram 
praesentiampersonaliter constitutus ven. pr. Iohannes Nicolaus Spanò, protopapa ut 
asseruit, ecclesiae Catholicae civitatis Rhegii, partium Calabriae. Sua espositione 
narravit quod cum ipse ven. protopapa praesens se habeat quodamprivilegium bonae 
memoriae, quondam comitis Rogerii, comitis Calabriae et Siciliae, in carta membrana 
et in literatura greca scriptum, exemptionis et libertatis Cattholicae grecae, s. Virginis 
Deigenitricis, grecorum civitatis Rhegii, datum (1047r) in civitate praedicta Messanae, 
de mense iulii, Indictione quinta, cum bulla plumbea roboratum. Quodcupiens ipsum 
privilegium habere translatum de literatura greca in linguam latinam, se contulit in 
hac nobili civitate Messanae, ubi in praesentiarum adest praesentia magnifici et 
praestantissimi viri domini Constantini Lascaris, in lingua greca et latina doctissimi 
et approbatissimi. Etab eo supplicans petiit privilegium ipsum sibi translatari debere, 
ut supradicta literatura greca in lingua latina ad sui cautelam et fidem omnibus 
sumendam. Qui magnificus dominus Constantinus, apraecibus et rogationibus ipsius 
protopapae benignitate inclinatus, et quod iusta petentibus non est denegandus 
assensus, ipsum privilegium manibus propriis coepit praeesse sic in lingua greca 
scriptum et cum bulla plumbea, cum cordullis sericis pendente, appensa et sigillata. 
In qua estexunaparte sculpta imago Domini Nostri Salvatoris Iesu Christi, et 
exaltera persona dicti domini Comitis in monte sedente. Retravit et legit et 
consideravit, eumque de literatura greca in lingua latina translatavit et reduxit de 
verbo ad verbum et de sensu ad sensum, nihil in eo addendo vel diminuendo. Cuius 
privilegii per eum exemplati seu translatati tenor, prout ipse dominus Constantinus 
dixit et iure iurando, tactis scripturis, coram nobis ad Sancta Dei Evangelia firmavit, 
est ut sequitur. 

«Sigillum factum a me Rogerio, Comite Calabriae et Siciliae, datum tibi ven. pr. 
protopapae civitatis Rhegii, Don Petro, mense iulii, Indictione quinta. lustum et 
dignum estpromissa in executionemfacere, ut de divinis templis procurare et quatenus 
sunt in eis bene perficere, et hoc sacrae leges prohibent Deo gratum et receptabile est 
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quod non solum propter hoc, sed ut etiam permanent rata et immuta (1047v) bilia. Ideo 
cum moram traherem in civitate Messana et in mente recolerem de Cattholica ecclesia 
civitatis Rhegii, tamquam preordinata a nobis liberarem eam, libere liberamus eam, 
ab odierno die et hora, ab omni ecclesiastica tentione, ut nullus archiepiscopus sive 
episcopus, sive aliquis cuiuscumque gradus ecclesiastici sit, habeat potestatem et 
dominium in praedicta ecclesia Cattholica s. Virginis Dei genitricis grecorum; sed 
totaliter volumus hanc esse liberam et exemptam et cappellam magestatis nostrae. 
Similiter protopapam illius ordinavimus promoveri a nostra magestate. Praeterea 
praecipimus et determinamus ut praedictus protopapa et sui clerici et totus clerus 
regius subditus sibi canant, unoquoque die Veneris, in ipsa Cattholica ecclesia 
continue presbiteralem id est supplicationem, ut supplicent et orent continuo pro 
nostra magestate et pro omni genere christianorum. Promotionem vero praedicti 
protopapae, ut diximus, ordinavimus fieri ex magistate nostra, et ipsum eligi coram 
populo civitatis, virum venerabilem, prudentem et timentem Deum et dignum tali 
misterio. Deinde ipsum protopapam confirmari a nostra magestate et hocfecimus pro 
salute animae meae et genitorum meorum et nostrorum successorum. Si quis vero 
volueritpermutare vel annichilare nostram ordinationem, sive ecclesiae istius sit, sive 
secularis sive alius quisquiam non parvam indignationem sustinebit a nobis, immo et 
castigandus eritamagestate nostra. Et sic ordinamus ut praesens sigillum permaneat 
et immobile et impermutabile, admodo et (1048r) in futuro permanens. Unde ad 
maiorem fidem, consueta nostra bulla plumbea sigillare fecimus et donavimus tibi 
protopapae praesenti et tuis successoribus, mense et Indictione ut supra, a principio 
mundi sex millesimo sexcentesimo vigesimo anno. Rogerius, comes Calabriae ac 
Siciliae et christianorum adiutor». 

Costantinus Lascaris, grecus, fideliter transtulit de greco in latinum sermonem 
utsequitur. Quod quidem privilegium,sicut prudenter translatum perdictum 
dominum Constantinum de lingua greca in latinum, dictus ven. protopapa nos 
actente rogavit nostrorum praedictorum iudiciis et nostr(or)um officiorum 
implorando ut qura oporteat cum supradicti ipsius privilegii, sit ut supra, de lingua 
greca in latinum sermonem translatumpro sui cautela et fide omnibus facienda. 
Poenes se pubblicatum habere ipsum sibi pubblicari et in formam pubblicam 
transtuli et redegi facere ut nostra in eo iudiciali auctoritate interposita 
supradictum pubblicum eandem vim habeat quam hafere dignoscitur originale 
privilegium supradictum. Nos autem ipsius exponentis praecibus iustis ut annuentis, 
praedictum originale in carta membrana scriptum ut supra dicitur et in lingua 
latina, per ipsum dominum Constantinum translatum, ut ipse retulit et iuramento 
firmavit, vidimus, legimus et legifecimus; et attendentes ipsum non abolitum, non 
abrasum, non vitiatum nec cancellatum in aliqua parte sui, sed inpropria eius figura 
et forma consistere omni prorsus vitio (1048v) et 
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suspectione tam in scripta quam in bulla plumbea, ipsum de verbo ad verbum prout 
per ipsum dominum Constantinum fuit ut supra translatum, nihil in eo addito, 
diminuito vel etiam mutato, quod mutet sensum vel intellectum. Nostra iudiciali 
auctoritate interposita praesens supradictum pubblicum ad cautelam dicti ven. 
protopapae exemplari fideliter fecimus et transtuli per me praedictum notarium 
Andream Azzarello de Messana. Scriptum manu aliena, auctoritate regia mihi 
praestita et concessa vel constitit. Cuius quidemprivilegii tenor est ut sequitur. Unde 
adfuturam rei memoriam et quod de praedicta pubblicatione fides plenaria habeatur 
ubique et dicti ven. protopapae quam omnium quorum interest, factum est. Inde 
praesens supradictum pubblicum modo ut supra nostris subscriptionibus et dicti 
domini Costantini et aliorum testium roboratum. 

Actum Messanae, anno, mense, die et Indictione praemissis. 
Ego Petrus Papardi, U.I.D., iudex Messanae. 
Ego Andreas Eccloca, U.I.D., iudex Messanae. 
Ego notarius Iohannes Defici, de Messana, testor. 
Ego notarius Antonius Grappidi, de Messana, testor. 
Ego notarius Iohannes de Conuto, de Messana, testor. 
Ego notarius Battista Le Guidone, testor. 
Ego Constantinus Lascaris, testor, grecus, supradictum privilegium 

transtulisse de greco ad latinum ut supra, extracta etiam praesens (1049r) copia ab 
actis quondam notarii Andreae Azzarello, permanentis poenes heredes, perme 
notarium leronymum de lardinis infectum, loco dicti quondam nobilis notarii Andreae 
deprovisione Curiae, ut continet manu aliena creata, collatione salva. 

Electio beneficiati per civitatem rheginam 

Item, detti signori sindicifanno intendere alli signori vostri come havendo le 
lette dl passati e lo regimento in virtu de nostri privilegii fatto la nominatione e 
presentatione del protopapa della chiesa di s. Maria della Cattholica Regina, in 
persona del rev.mo sign. doctor sign. Giovanne Sabbadier e scritto a sua eccellenza 
che sia servita ordinar che li sia ilprovilegio informa, occorre novamente che detto 
rev.mo sign. don Giovanne, per legittimi impedimenti e serviggio di sua Maesta e 
dell'eccellenza sua non pud venire et assistere a detto protopapato personalmente, 
come conveneria, che cosl per sue lettere ha scritto alla città, domandando che per 
detto impedimento desideriria che detta presentatione e nominatione si facesse in 
persona del sig. abbate Annibale Lagoteta, cittàdino di questa città, in persona del 
quale dall'eccellenza suafaria espedire il previlegio de detto protopapato, servita la 
forma del privilegio de detta città et antiquo solito. Et inteso per esso regimento quanto 
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peressi eccellenti signori sindici e stato esposto intorno alla nominatione epresentatione 
de detto protopapato e legittimi impe dimentiper (1049v) li quali il suddetto rev.mo sig. 
don Giovanne Sabadier non puo venir personalmente et assistere e servire detta 
chiesa, unanimiter et pari voto et nemini discrepante, in virtu del provilegio d'essa 
città notnina epreditta all'eccellenza sua il suddetto rev. abbate Annibale Logoteta. 
Et in virtu de detta nominationefu detto che si supplica l 'eccellenza sua che, conforme 
al detto previlegio, lo lito antiquo d'essa città sia servita ordinare, li sia spedito il 
previlegio informa autentica. E coslfu concluso e determinato ut supra. Concordat 
cum suo originali, collatione meliori semper salvata. Et in fide. Fabius Venetus, 
archivarius.